como as disponibilizavam na internet para os alunos, pagando ao obreiro apenas 30% 

/ 40% do preço da hora aula. 

A título exemplificativo, pela análise do extrato de aula do mês de agosto /setembro de 

2013 ora juntado, ao verificar o dia 16/08/2013 se constata que o obreiro recebeu R$ 

193,68 (cento e noventa e três reais e sessenta e oito centavos), equivalente a 30% do 

valor da hora aula, e R$ 258,23 (duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e três 

centavos), equivalente a 40% do valor da hora aula, por duas reprises, quando recebia 

o valor de R$ 645,61 (seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos) 

pela hora aula dada. 

Desse modo, requer o Reclamante o pagamento dessa diferença, tendo em vista que 

deveria receber integralmente pela aula reprisada, uma vez que o aproveitamento do 

aluno é o mesmo" (ID. 4b418de - Pág.